关于非煤矿山企业和工贸企业

安全专项检查的通报

各县区应急管理（安监）局，各相关企业：

为进一步做好我市非煤矿山和工贸企业安全生产工，按照2022年执法检查计划和安全生产隐患大排查大整治活动，市应急管理局采取“四不两直”和“双随机”的检查方式，开展了非煤矿山企业和工贸企业安全专项检查。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

此次安全生产专项检查检查企业4家次。分别是淮南舜立机械有限责任公司（望机厂）、淮南潘一实业有限公司、淮南创大实业有限责任公司和淮南市绿膳斋农牧食品有限公司。对在检查中查出的隐患和问题均及时下达了执法文书，共下达现场检查记录4份。

二、检查情况

通过检查，除淮南潘一实业有限公司处于停产状态外，其它企业能按照《关于开展非煤矿山企业和工贸企业安全专项检查的通知》文件要求，认真开展自查自纠工作；大部分企业能认真开展第三季度安全生产大检查；县区贯彻落实《市委、市政府办公室关于开展安全生产隐患大起底大排查大整改专项行动的通知》情况得到有效落实；“涉氨制冷”、“粉尘防爆”和涉及“有限空间” 安全生产隐患集中排查治理情况稳步推进；各单位国庆和二十大期间领导带班和值班值守情况较好。但检查中还存在一些问题，具体是：

（一）部分企业按照《工贸行业专项执法督导工作手册》（2020年10月）开展自查情况落实不到位。

（二）淮南舜立机械有限责任公司（望机厂）：企业安全管理人员岗位职责不符合新《安全生产法》第25条要求;车间内部分灭火器未按规定放置在消防箱内且无定期巡检记录；车间内部分配电盘无防护罩保护。

（三）淮南创大实业有限责任公司:企业主要负责人和安全管理人员岗位职责不符合新《安全生产法》要求；企业《安全隐患排查台账》不规范（缺资金投入项）；电瓶车充电电源排插未设置PE线；厂内大棚及车间内部分消防栓被物品遮挡；厂内大棚内设置的起吊设备的自闭器失效；厂大棚内部分拖地电源线未采取防机械损伤措施；部分现场配电箱电缆线进出孔未封堵；车间内地面疏散走道未设置标识；车间大门处部分未设置限高限速标识。

（四）淮南市绿膳斋农牧食品有限公司：企业主要负责人和安全管理人员岗位职责不符合新《安全生产法》要求；企业《安全隐患排查台账》不规范（缺复查人和复查时间）；装卸台橡胶防撞措施不足；多处电源排插无PE线；消防水泵房压力表未定期检验，泵房内配电柜电缆进出口周围未封堵；配电室门处未设挡小动物板，配电柜北侧地面未铺设绝缘板，一只灭火器失效；现场多处应急照明灯不亮；消防通道路上的大棚处无限速限高标识；氨制冷机房检测报警仪不工作。

对以上存在的问题和隐患，市县区应急管理局（安监局）分别下达了责令限期整改指令书。
三、几点要求

（一）各县区安全监管部门要加大安全检查的执法力度，认真严格督促企业落实隐患整改，依法依规督促企业隐患及时整改。

（二）企业要严格落实安全生产主体责任，认真开展隐患排查治理工作，要继续对照本行业《风险点查找指导指南（试行）》，继续加强“六项机制”建设。积极开展安全生产标准化创建工作，全面提升企业安全管理水平。

                     淮南市应急管理局

                                      2022年11月2日

PAGE
3